Nota 2. De cidari dixerat quidem S. P. Aug. Q. 123 in Exod. *Puto non esse capitis tegimen, ut nonnulli putaverunt; attamen Q. 81 in Levit. admisit esse ornatum capitis: ita enim loquitur: Nudare autem cidari... detractio est ornamenti*. Præter hæc quatuor omnibus sacerdotibus communia, habebat pontifex alia quatuor sibi propria:

1. Tunicæ lineæ albe superinduebat aliam tunicam fere talarem, sed hyacinthinam, cum tintinnabulis et

malis puniceis; 2. zona altera nobiliori vestem hæc hyacinthinam adstringebat; 3. induebat superhumemale, quod erat vestis extima et pretiosissima, habens in medio rationale judicii; 4. gestabat laminam auream in fronte.

ÿ. 6: Facient autem (scilicet artifices periti, quos Deus repleverat spiritu prudentiæ, ut dicitur *ÿ. 5*) *superhumemale de auro et hyacintho, et purpura coccoque bis tincto, opere polymito*. In hebræo pro superhumerali habetur *ephod*, quod derivatur a verbo *aphad*, quod idem denotat ac *cinxit* vel *superinduit* vel quia arcitudine sua, instar thoracis, cæteras vestes cingebat atque constringebat, vel quia omnibus vestibus sacerdotalibus superinduebatur. *Opere polymito*, id est, opere variorum colorum et liciorum: erat enim ephod pontificis textum ex stamine byssine, et subtegmine tricolori, videlicet hyacinthino, cocineo, et purpureo, intermixtis filis aureis.

Præter hoc, erat aliud ephod lineum purum, quo utebantur inferiores sacerdotes: tale erat ephod octoginta quinque sacerdotum a Saule occisorum I, Reg. XXII, 48: tali etiam utebantur levite, ut ex Samuelis historia constat I Reg. II, 48: tali etiam usus est David saltans ante arcam: unde et laicis usitatum. Hoc tamen, ut distinguatur ab ephod pontificis, vocatur *ephod bad*, id est lineum.

ÿ. 9: Sumesque duos lapides onychinos, et sculpes in eis nomina filiorum Israel. Quod hic omisa fuerint nomina *Levi* et *Joseph*, et eorum loco insculpta nomina *Ephraim* et *Manasse*, contra Abulensem putant Menochius, Jansenius, et A Lapide, qui pro hac sententia citant Josephum. Rationem assignant, quod Ephraim et Manasses loco Josephi successerint adoptati in filios ab avo Jacobo Gen. XLVIII, et quod pontifex per se suam tribum Levi satis representaret.

ÿ. 10: Sex nomina in lapide uno, et sex reliqua in altero, juxta ordinem nativitatis eorum. Unde in dextro humero, tanquam in digniori, erant seniores, Ruben, Simeon, Judas, Dan, Nephtali, Gad: in sinistro juniores, Azer, Issachar, Zabulon, Ephraim, Manasses, Benjamin.

Ratio cur ista nomina, jam dictis lapidibus insculpta, jussus sit portare pontifex in humeris suis, assignatur dum dicitur *ÿ. 12: Et pones in utroque latere superhumeralis, memoriale filiis Israel*. Primo scilicet, ut meminissent pontifex ac populus fidei probæque vitæ duodecim patriarcharum, eorumque præclara gesta imitarentur. Secundo ut pontifex recordaretur in orationibus duodecim tribuum, quæ ex illis patriarchis erant prognatæ; unde et *ÿ. 12* additur: *Portabitque Aaron nomina eorum coram Domino super utrumque humerum, ob recordationem*. Unde et hebraice lapides memoriæ seu recordationis vocantur: Aaron siquidem eos gestabat, ut per patrum merita, in memoriam revocata, oraret pro filiis, et Deus patrum nomina intuendo, etiam quodammodo recordaretur filiorum. Tertio ut meminisset pontifex, et pectore seu in rationali, et humeris portandum populum; pectore per amorem et charitatem, hume-

ris per tolerantiam earum molestiarum quæ pontificalem curam comitantur : ut sic humeris patientiæ et consolationis infirmitates atque imperfectiones populi supportaret.

QUÆSTIO II. — CUJUSMODI FUERIT RATIONALE JUDICII, QUOD PONTIFEX SUPRA PECTUS GESTABAT.

Vers. 15 : *Rationale quoque iudicii facies opere polymito.* Hæc est secunda vestis pontifici propria, aut potius pars primæ, scilicet superhumeralis sive ephod, omnium sacratissima. Dicitur autem *rationale*, quia pontificem et populum adinonebat eorum, quæ summa prudentia et ratione ipsis in suo officio, sacrificiis, et sacerdotio consideranda erant quæque significabantur per nomina filiorum Israel, item per *doctrinam et veritatem*, quæ in rationali posita erant. Ita vult Menochius et nonnulli alii.

Sunt etiam qui ita appellatum putant, quia rationale hoc dabat oracula, quasi mente aut ratione provida et prophetica præditum foret; unde rationale posset et *vocale et verbale* appellari, inquit A Lapide : utrumque enim significat *λογιον*, *logion* (quo nomine appellatur a Græcis) ut observat S. P. Aug. Q. 116 in Exod., ut proinde ait : *Incertum utrum a «ratione» an a «verbo» dictum fuerit : interpretes nostri a «ratione» dictum putantes «rationale» appellaverunt.*

Dicitur autem *rationale iudicii*, scilicet partim *humani*, partim *divini* : humani, hoc est debiti et officii sacerdotis ac populi, cuius eos admonebat : divini, quia pontifex rationali indutus, de rebus dubiis consultabat Deum, Deus vero voce aliqua, vel interna vel externa, oraculum aut responsa dabat; quod oraculum sententia et iudicium Dei erat.

ŷ. 16 : *Quadrangulum erit*, id est, æquilaterum ex omnibus partibus, et *duplex*, id est, suffultura duplicatum, ut facilius sustinere possit pondus gemmarum; ut explicat S. Hieron. epist. 128 : *mensuram palmi habebit* (id est, spithamam sive 12 digitos) *tam in longitudine quam in latitudine.*

ŷ. 17 : *Ponesque in eo quatuor ordines lapidum.* Siquidem rationali intextæ erant duodecim pretiosæ diversi generis gemmæ, et cuique gemmæ insculptum nomen unum duodecim patriarcharum vel tribuum Israel. Naturam et qualitates istorum duodecim lapidum erudite exponunt Marius, Jansenius, et A Lapide, qui et mysticam harum gemmarum significationem assignant.

QUÆSTIO III. — AN IN RATIONALI JUDICII FUERINT CHARACTERIBUS EXPRESSA DOCTRINA ET VERITAS.

Vers. 30 : *Pones autem in rationali iudicii doctrinam et veritatem.* In hebræo habetur *Urim et Thummim*, id est, *illuminationes et perfectiones* : sunt enim Hebræis vocabula pluralis numeri, ut multitudinis nomine significetur summa illuminatio et perfectio, id est, doctrinæ splendor et vitæ integritas, quo pontifex populum illuminare, erudire, et hoc pacto perficere teneatur.

Paraphrastes chaldæus integra reliquit hebræa

vocabula *Urim et Thummim*; LXX Græce posuerunt *δελωσιν καὶ ἀληθειῶν delosin et aletheian*, id est, *manifestationem et veritatem.*

Porro quid sibi hoc velit, vel in quali re vel metallo poneretur super rationale demonstratio et veritas... invenire difficile est, inquit S. P. Aug. Q. 117 in Exod. atque hanc quæstionem gravem admodum vocat A Lapide; quod satis patet ex diversis octo sententiis ab ipso adductis, quibus super hac re auctores inter se divisi sunt. Omissis cæteris, tres duntaxat magis famosas opiniones hic proponemus.

Itaque putant Lyranus, Serarius, Abulensis, Bonfrerius, Tornielus ipsas duodecim gemmas rationali infixas *Urim et Thummim* vocatas fuisse, quatenus per illarum insolitum splendorem, vel aliam notabilem mutationem, Deus oracula reddebat consulentibus, ita docens seu illuminans illos, ac perfectam veritatem manifestans.

Auctor Enchir. Script. cum nonnullis aliis existimat, *Urim et Thummim* nihil aliud fuisse, quam ipsum nomen Dei tetragrammaton, pretiosæ cuidam laminæ, vel alteri materiæ insculptum, et intra rationale, quod juxta ipsos erat instar marsupii, cui apud nos imponitur corporale, inclusum. Attamen

R. et dico : Longe verisimilius est, characteres illorum verborum *Urim et Thummim*, id est doctrinam et veritatem, scriptos fuisse in rationali, sive in medio gemmarum, ut vult Tirinus, sive ad latera duodecim lapidum acui picta filis aureis, vel tenui laminæ insculpta, ut volunt alii.

Prob. I. Quia hic est planus et simplicissimus sensus verborum Scripturæ : nam illo ŷ. 30 plane indicatur, aliquid distinctum præscribi a præcedenti ornatu gemmarum, dum dicitur : *Pones autem in rationali Urim et Thummim.* Quippe *et autem* novum quid et omnino diversum importat, quod in rationali poneretur. Sicuti ergo laminæ frontali insculpebatur *Sanctum Domino*, vel ut hebraice dicitur *Sanctitas Jehova*, uti habetur ŷ. 36 : ita simplex narratio postulare videtur, ut ŷ. 30 ad litteram præcipiatur inscriptio *doctrinæ et veritatis.* Idque, ait A Lapide, satis significat *he demonstrativum*, quod in hebræo additur et præponitur *Urim et Thummim*, quasi dicat, *et Urim et et Thummim* pones et scribes in rationali.

Prob. II. Quia quod de fulgore lapidum dicitur, erat insufficiens ad significandas eventuum circumstantias particulares, quas Deus consulentibus indicabat. Quis enim, inquit Tirinus, aut splendor aut alia immutatio potuit Davidi suggerere II Reg. V, et I Paral. XIV : *Ne ascendas contra Philisthæos, sed gyra post tergum eorum, ex adverso pyrorum; et cum audieris sonitum gradientis in cacumine pyrorum, tunc inibis prælium*, etc. Quod vero ab aliis dicitur de nomine Dei tetragrammato, illud quoque non videri admitendum, monstrabitur in solutionibus argumentorum.